•• ,:AMARA MUNICIPAL OE
....., ,.,,., DA MATA-PE

REQUERIMENTO Nº 209 / 2025 Autor: Vereador Miquéias Caitano de Lima
REPUBLICANOS

Aprovado em ·?,,5' I 02- / 20 'J:5'
Rejeitado em - / - / 20 -
Retirado em - f.,., - I 20 _:_

ASSUNTO

Calçamento e Asfaltamento do restante da Rua Primavera, a partir do trecho
da esquina com a Rua Augustinho Rodrigues - Caiará

Senhor Presidente,

Requeiro à Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos termos
regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo a Vossa
Excelência o Prefeito do Município, Vinicius Labanca, junto ao Secretário
responsável, para que sejam tomadas as devidas providências visando ao
calçamento e asfaltamento do restante da Rua Primavera, a partir do trecho da
esquina com a Rua Augustinho Rodrigues, localizada no bairro Caiará.

JUSTIFICATIVA

A solicitação do calçamento e asfaltamento do trecho mencionado na Rua Primavera
tem como objetivo melhorar as condições de infraestrutura, proporcionando mais
segurança e conforto aos moradores e usuários da via. O local atualmente apresenta
problemas de acessibilidade, com buracos e ausência de pavimentação adequada,
causando transtornos, principalmente em períodos de chuvas, quando o acúmulo de
lama e água dificulta o tráfego de veículos e pedestres.
Essa melhoria contribuirá para a valorização imobiliária da área, além de impulsionar
o desenvolvimento urbano, atendendo aos anseios da comunidade local, que há
tempos reivindica melhorias na infraestrutura viária.
Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres vereadores para a aprovação deste
requerimento, a fim de que possamos proporcionar melhores condições de
mobilidade urbana e qualidade de vida aos moradores do bairro do Caiará.

Plenário da Câmara Municipal de São Loureço da Mata, 14 de fevereiro de 2025.
f

r1r av,,e- p,.,"' .,,,p 1/-.;-) Mj

Miquéias Caitano de Lima
Vereador - REPUBLICANOS

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, n9 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 • WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM